事 務 連 絡

平成１８年６月１６日

地 方 社 会 保 険 事 務 局

都道府県民生主管部(局)

国民健康保健主管課(部) 殿

都道府県老人医療主管部(局)

老 人 医 療 主 管 課 ( 部 )

厚 生 労 働 省 保 険 局 医 療 課

「基本診療料の施設基準等（平成18年厚生労働省告示第93号）」等の

一部改正(案)について

平成１８年７月１日より「診療報酬の算定方法」（平成18年厚生労働省告示第92号）の別表第一第

１章第２部の「療養病棟入院基本料２」及び「有床診療所療養病床入院基本料２」が適用されること

に伴い、「基本診療料の施設基準等」（平成18年厚生労働省告示第93号）の一部が改正され、平18年

６月30日に官報掲載される予定である。

ついては、事前準備に資するため、下記のとおり告示及び関係通知の一部改正(案)を送付するので、

関係者に対する周知方よろしくお取り計らい願いたい。

記

別添１ 「基本診療料の施設基準等」（平成18年厚生労働省告示第93号）の一部を改正する件(案)

別添２ 「診療報酬の算定方法の制定等に伴う実施上の留意事項について」(平成18年３月６日保医

発第0306001号)等の一部改正について(案)

○
厚
生
労
働
省
告
示
第

号
（
案
）

診
療
報
酬
の
算
定
方
法
（
平
成
十
八
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
九
十
二
号
）
に
基
づ
き
、
基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等

（
平
成
十
八
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
九
十
三
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
し
、
平
成
十
八
年
七
月
一
日
か
ら
適
用

す
る
。平

成
十
八
年

月

日

厚
生
労
働
大
臣

川
崎

二
郎

第
五
の
一
の

中
「
夜
勤
を
行
う
看
護
職
員
」
の
下
に
「
（
第
五
の
三
の

の
ロ
の
療
養
病
棟
の
入
院
患
者
の
う
ち

(6)

(2)

、
別
表
第
五
の
二
に
掲
げ
る
疾
患
及
び
状
態
に
あ
る
患
者
（
以
下
「
別
表
第
五
の
二
の
患
者
」
と
い
う
。
）
と
別
表
第

五
の
三
の
一
及
び
二
に
掲
げ
る
疾
患
及
び
状
態
に
あ
る
患
者
並
び
に
同
表
の
三
に
掲
げ
る
患
者
（
以
下
「
別
表
第
五
の

三
の
患
者
」
と
い
う
。
）
と
の
合
計
が
八
割
以
上
で
あ
る
病
棟
、
及
び
第
十
一
の
五
に
規
定
す
る
病
棟
の
看
護
職
員
を

除
く
。
）
」
を
加
え
る
。

第
五
の
三
に
次
の
よ
う
に
加
え
る
。

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
の
施
設
基
準
等

(2)
イ

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
の
注
１
に
規
定
す
る
入
院
基
本
料
の
施
設
基
準

①

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
の
数
は
、
常
時
、
当
該
病
棟
の
入
院
患
者
の
数

が
二
十
五
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。
た
だ
し
、
当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

2

TKAIC
スタンプ

に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
の
数
が
前
段
に
規
定
す
る
数
に
相
当
す
る
数
以
上
で
あ
る
場
合
に
は
、
各
病
棟

に
お
け
る
夜
勤
を
行
う
看
護
職
員
の
数
は
、
前
段
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
一
以
上
で
あ
る
こ
と
と
す
る
。

②

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
看
護
職
員
の
最
小
必
要
数
の
二
割
以
上
が
看
護
師
で
あ
る
こ
と
。

③

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
補
助
を
行
う
看
護
補
助
者
の
数
は
、
常
時
、
当
該
病
棟
の
入
院
患

者
の
数
が
二
十
五
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
に
相
当
す
る
数
以
上
で
あ
る
こ
と
と
す
る
。

ロ

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
の
注
１
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
区
分

①

入
院
基
本
料
Ａ

１

当
該
病
棟
の
入
院
患
者
の
う
ち
別
表
第
五
の
二
の
患
者
と
別
表
第
五
の
三
の
患
者
と
の
合
計
が
八
割

未
満
で
あ
る
場
合
（
以
下
こ
の
ロ
に
お
い
て
「
特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
」
と
い
う
。
）
に
あ
っ
て

は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者

２

当
該
病
棟
の
入
院
患
者
の
う
ち
別
表
第
五
の
二
の
患
者
と
別
表
第
五
の
三
の
患
者
と
の
合
計
が
八
割

以
上
で
あ
る
場
合
（
以
下
こ
の
ロ
に
お
い
て
「
特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
」
と
い
う
。
）
に
あ
っ
て

は
、
次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
す
る
も
の
と
し
て
保
険
医
療
機
関
が
地
方
社
会
保
険
事
務
局
長
に
届
け
出

た
病
棟
（
以
下
こ
の
ロ
に
お
い
て
「
二
十
対
一
配
置
病
棟
」
と
い
う
。
）
に
入
院
し
て
い
る
別
表
第
五

の
二
の
患
者

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
の
数
は
、
常
時
、
当
該
病
棟
の
入
院
患
者

(一)

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

3

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

の
数
が
二
十
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。
た
だ
し
、
当
該
病
棟
に
お
い
て

、
一
日
に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
の
数
が
前
段
に
規
定
す
る
数
に
相
当
す
る
数
以
上
で
あ
る
場
合
に

は
、
各
病
棟
に
お
け
る
夜
勤
を
行
う
看
護
職
員
の
数
は
、
前
段
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
一
以
上
で

あ
る
こ
と
と
す
る
。

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
看
護
職
員
の
最
小
必
要
数
の
二
割
以
上
が
看
護
師
で
あ
る
こ
と
。

(二)

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
補
助
を
行
う
看
護
補
助
者
の
数
は
、
常
時
、
当
該
病
棟
の
入

(三)
院
患
者
の
数
が
二
十
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
に
相
当
す
る
数
以
上
で
あ
る
こ
と
と
す
る
。

②

入
院
基
本
料
Ｂ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
三
の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除

く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
十
一
点
以
上
で
あ
る
も
の

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
二
十
対
一
配
置
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
別
表
第
五
の
三

の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除
く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
十
一

点
以
上
で
あ
る
も
の

③

入
院
基
本
料
Ｃ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
三
の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除

く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
十
一
点
未
満
で
あ
る
も
の

4

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
二
十
対
一
配
置
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
別
表
第
五
の
三

の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除
く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
十
一

点
未
満
で
あ
る
も
の

④

入
院
基
本
料
Ｄ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
二
十
三
点
以
上
で
あ
る
も
の

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
二
十
対
一
配
置
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
二

十
三
点
以
上
で
あ
る
も
の

⑤

入
院
基
本
料
Ｅ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
二
十
三
点
未
満
で
あ
る
も
の

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
二
十
対
一
配
置
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
二

十
三
点
未
満
で
あ
る
も
の
、
又
は
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
し
な
い
も
の
と
し
て
保
険
医
療
機
関
が
地
方

社
会
保
険
事
務
局
長
に
届
け
出
た
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
患
者

5

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
の
数
は
、
常
時
、
当
該
病
棟
の
入
院
患
者

(一)
の
数
が
二
十
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。
た
だ
し
、
当
該
病
棟
に
お
い
て

、
一
日
に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
の
数
が
前
段
に
規
定
す
る
数
に
相
当
す
る
数
以
上
で
あ
る
場
合
に

は
、
各
病
棟
に
お
け
る
夜
勤
を
行
う
看
護
職
員
の
数
は
、
前
段
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
一
以
上
で

あ
る
こ
と
と
す
る
。

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
看
護
職
員
の
最
小
必
要
数
の
二
割
以
上
が
看
護
師
で
あ
る
こ
と
。

(二)

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
補
助
を
行
う
看
護
補
助
者
の
数
は
、
常
時
、
当
該
病
棟
の
入

(三)
院
患
者
の
数
が
二
十
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
に
相
当
す
る
数
以
上
で
あ
る
こ
と
と
す
る
。

ハ

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
に
含
ま
れ
る
費
用
並
び
に
含
ま
れ
な
い
薬
剤
及
び
注
射
薬
の
費
用

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
（
特
別
入
院
基
本
料
を
含
む
。
）
を
算
定
す
る
患
者
に
対
し
て
行
っ
た
検
査
、

投
薬
、
注
射
並
び
に
別
表
第
五
に
掲
げ
る
画
像
診
断
及
び
処
置
の
費
用
（
フ
ィ
ル
ム
の
費
用
を
含
む
。
）
は

、
当
該
入
院
基
本
料
に
含
ま
れ
る
も
の
と
し
、
同
表
に
掲
げ
る
薬
剤
及
び
注
射
薬
は
、
当
該
入
院
基
本
料
に

含
ま
れ
な
い
も
の
と
す
る
。

ニ

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
の
注
４
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
状
態

認
知
機
能
障
害
の
状
態
に
あ
り
、
日
常
生
活
を
送
る
上
で
介
助
が
必
要
な
状
態

第
六
の
三
に
次
の
よ
う
に
加
え
る
。

6

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
の
施
設
基
準
等

(3)
イ

有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
の
注
１
に
規
定
す
る
入
院
基
本
料
の
施
設
基
準

①

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
職
員
の
数
は

、
当
該
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
数
が
六
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。

②

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
補
助
者
の
数

は
、
当
該
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
数
が
六
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。

ロ

有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
の
注
１
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
区
分

①

入
院
基
本
料
Ａ

１

当
該
有
床
診
療
所
の
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
う
ち
別
表
第
五
の
二
の
患
者
と
別
表
第
五
の
三
の
患

者
と
の
合
計
が
八
割
未
満
で
あ
る
場
合
（
以
下
こ
の
ロ
に
お
い
て
「
特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
」
と

い
う
。
）
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者

２

当
該
有
床
診
療
所
の
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
う
ち
別
表
第
五
の
二
の
患
者
と
別
表
第
五
の
三
の
患

者
と
の
合
計
が
八
割
以
上
で
あ
る
場
合
（
以
下
こ
の
ロ
に
お
い
て
「
特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
」
と

い
う
。
）
に
あ
っ
て
は
、
次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
す
る
も
の
と
し
て
地
方
社
会
保
険
事
務
局
長
に
届
け

出
た
診
療
所
で
あ
る
保
険
医
療
機
関
（
以
下
こ
の
ロ
に
お
い
て
「
四
対
一
配
置
保
険
医
療
機
関
」
と
い

う
。
）
に
入
院
し
て
い
る
別
表
第
五
の
二
の
患
者

7

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
職
員
の

(一)
数
は
、
当
該
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
数
が
四
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
補
助
者

(二)
の
数
は
、
当
該
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
数
が
四
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ

と
。

②

入
院
基
本
料
Ｂ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
三
の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除

く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
十
一
点
以
上
で
あ
る
も
の

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
四
対
一
配
置
保
険
医
療
機
関
に
入
院
し
て
い
る
別
表
第

五
の
三
の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除
く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定

が
十
一
点
以
上
で
あ
る
も
の

③

入
院
基
本
料
Ｃ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
三
の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除

く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
十
一
点
未
満
で
あ
る
も
の

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
四
対
一
配
置
保
険
医
療
機
関
に
入
院
し
て
い
る
別
表
第

五
の
三
の
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除
く
。
）
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定

8

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

が
十
一
点
未
満
で
あ
る
も
の

④

入
院
基
本
料
Ｄ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
二
十
三
点
以
上
で
あ
る
も
の

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
四
対
一
配
置
保
険
医
療
機
関
に
入
院
し
て
い
る
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判

定
が
二
十
三
点
以
上
で
あ
る
も
の

⑤

入
院
基
本
料
Ｅ

１

特
定
患
者
八
割
未
満
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判
定
が
二
十
三
点
未
満
で
あ
る
も
の

２

特
定
患
者
八
割
以
上
の
場
合
に
あ
っ
て
は
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以

外
の
四
対
一
配
置
保
険
医
療
機
関
に
入
院
し
て
い
る
患
者
で
あ
っ
て
、
Ａ
Ｄ
Ｌ
の
判
定
基
準
に
よ
る
判

定
が
二
十
三
点
未
満
で
あ
る
も
の
、
又
は
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
し
な
い
も
の
と
し
て
地
方
社
会
保
険

事
務
局
長
に
届
け
出
た
診
療
所
で
あ
る
保
険
医
療
機
関
に
入
院
し
て
い
る
患
者

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
職
員
の

(一)
数
は
、
当
該
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
数
が
四
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。

9

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
補
助
者

(二)
の
数
は
、
当
該
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
数
が
四
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ

と
。

ハ

有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
に
含
ま
れ
る
費
用
並
び
に
含
ま
れ
な
い
薬
剤
及
び
注
射
薬
の
費
用

有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
（
特
別
入
院
基
本
料
を
含
む
。
）
を
算
定
す
る
患
者
に
対
し
て
行

っ
た
検
査
、
投
薬
、
注
射
並
び
に
別
表
第
五
に
掲
げ
る
画
像
診
断
及
び
処
置
の
費
用
（
フ
ィ
ル
ム
の
費
用
を

含
む
。
）
は
、
当
該
入
院
基
本
料
に
含
ま
れ
る
も
の
と
し
、
同
表
に
掲
げ
る
薬
剤
及
び
注
射
薬
は
、
当
該
入

院
基
本
料
に
含
ま
れ
な
い
も
の
と
す
る
。

ニ

有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
の
注
４
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
状
態

認
知
機
能
障
害
の
状
態
に
あ
り
、
日
常
生
活
を
送
る
上
で
介
助
が
必
要
な
状
態

第
八
の
六
の

中
「
第
十
六
条
の
二
条
第
一
項
」
を
「
第
十
六
条
の
二
第
一
項
」
に
改
め
る
。

(2)

第
九
の
一
の

中
「
厚
生
労
働
大
臣
の
定
め
る
入
院
患
者
数
の
基
準
及
び
医
師
等
の
員
数
の
基
準
並
び
に
入
院
基
本

(4)

料
等
の
算
定
方
法
」
を
「
厚
生
労
働
大
臣
の
定
め
る
入
院
患
者
数
の
基
準
及
び
医
師
等
の
員
数
の
基
準
並
び
に
入
院
基

本
料
の
算
定
方
法
」
に
改
め
る
。

第
十
一
の
三
の
次
に
次
の
よ
う
に
加
え
る
。

四

別
表
第
十
二
に
掲
げ
る
疾
患
の
患
者
で
あ
っ
て
、
平
成
十
八
年
六
月
三
十
日
に
お
い
て
現
に
特
殊
疾
患
療
養
病

10

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

棟
入
院
料
１
を
算
定
す
る
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
患
者
、
又
は
平
成
十
八
年
六
月
三
十
日
に
お
い
て
現
に
特
殊
疾

患
療
養
病
棟
入
院
料
２
を
算
定
す
る
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
患
者
（
別
表
第
五
の
二
の
患
者
を
除
く
。
）
に
つ
い

て
は
、
平
成
二
十
年
三
月
三
十
一
日
ま
で
の
間
に
限
り
、
第
五
の
三
の

の
ロ
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
そ
れ
ぞ

(2)

れ
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
と
み
な
す
。

五

平
成
十
八
年
六
月
三
十
日
に
お
い
て
現
に
療
養
病
棟
入
院
基
本
料
１
を
算
定
す
る
病
棟
で
あ
っ
て
、
別
表
第
五

の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以
外
の
患
者
が
六
割
以
上
入
院
し
て
い
る
も
の
に
つ
い
て
は
、
介
護
老

人
保
健
施
設
等
へ
の
移
行
準
備
計
画
を
地
方
社
会
保
険
事
務
局
長
に
届
け
出
た
場
合
で
あ
っ
て
、
次
の
い
ず
れ
に

も
該
当
す
る
場
合
に
は
、
平
成
二
十
四
年
三
月
三
十
一
日
ま
で
の
間
に
限
り
、
第
五
の
三
の

の
イ
に
該
当
す
る

(2)

も
の
と
み
な
す
。

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
及
び
看
護
補
助
を
行
う
看
護
補
助
者
の
数
は
、
常
時

(1)
、
当
該
病
棟
の
入
院
患
者
の
数
が
十
五
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
看
護
職
員
及
び
看
護
補
助
者
の
最
小
必
要
数
の
三
分
の
一
以
上
が
看
護
職
員
で
あ
る

(2)
こ
と
。
た
だ
し
、
当
該
病
棟
に
お
い
て
、
一
日
に
看
護
を
行
う
看
護
職
員
の
数
が
前
段
に
規
定
す
る
数
に
相
当

す
る
数
以
上
で
あ
る
場
合
に
は
、
各
病
棟
に
お
け
る
夜
勤
を
行
う
看
護
職
員
の
数
は
、
前
段
の
規
定
に
か
か
わ

ら
ず
、
一
以
上
で
あ
る
こ
と
と
す
る
。

当
該
病
棟
に
お
い
て
、
看
護
職
員
の
最
小
必
要
数
の
二
割
以
上
が
看
護
師
で
あ
る
こ
と
。

(3)

11

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

六

平
成
十
八
年
六
月
三
十
日
に
お
い
て
現
に
有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
１
を
算
定
す
る
診
療
所
で
あ
る

保
険
医
療
機
関
で
あ
っ
て
、
別
表
第
五
の
二
の
患
者
又
は
別
表
第
五
の
三
の
患
者
以
外
の
患
者
が
六
割
以
上
入
院

し
て
い
る
も
の
に
つ
い
て
は
、
介
護
老
人
保
健
施
設
等
へ
の
移
行
準
備
計
画
を
地
方
社
会
保
険
事
務
局
長
に
届
け

出
た
場
合
で
あ
っ
て
、
次
の
い
ず
れ
に
も
該
当
す
る
場
合
に
は
、
平
成
二
十
四
年
三
月
三
十
一
日
ま
で
の
間
に
限

り
、
第
六
の
三
の

の
イ
に
該
当
す
る
も
の
と
み
な
す
。

(3)

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
職
員
及
び
看
護
補

(1)
助
者
の
数
は
、
当
該
療
養
病
床
の
入
院
患
者
の
数
が
三
又
は
そ
の
端
数
を
増
す
ご
と
に
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。

当
該
有
床
診
療
所
に
雇
用
さ
れ
、
そ
の
療
養
病
床
に
勤
務
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
看
護
職
員
の
数
は
、
看

(2)
護
職
員
及
び
看
護
補
助
者
の
最
小
必
要
数
の
三
分
の
一
以
上
で
あ
る
こ
と
。

別
表
第
五
中
「
投
薬
及
び
注
射
薬
」
を
「
薬
剤
及
び
注
射
薬
」
に
改
め
、
同
表
の
二
中
「
関
節
喉
頭
鏡
下
喉
頭
処
置

」
を
「
間
接
喉
頭
鏡
下
喉
頭
処
置
」
に
改
め
、
同
表
の
三
中
「
投
薬
（
」
を
「
薬
剤
（
」
に
改
め
、
同
表
の
四
中
「
）

及
び
」
を
「
）
、
」
に
改
め
、
「
あ
る
も
の
に
対
し
て
投
与
さ
れ
た
場
合
に
限
る
。
）
」
の
下
に
「
及
び
疼
痛
コ
ン
ト

ロ
ー
ル
の
た
め
の
医
療
用
麻
薬
」
を
加
え
、
同
表
の
次
に
次
の
二
表
を
加
え
る
。

別
表
第
五
の
二

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
及
び
有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
の
入
院
基
本
料
Ａ
に
係
る
疾

患
及
び
状
態

一

対
象
疾
患
の
名
称

12

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

ス
モ
ン

二

対
象
と
な
る
状
態

医
師
及
び
看
護
職
員
に
よ
り
、
常
時
、
監
視
及
び
管
理
を
実
施
し
て
い
る
状
態

中
心
静
脈
栄
養
を
実
施
し
て
い
る
状
態

二
十
四
時
間
持
続
し
て
点
滴
を
実
施
し
て
い
る
状
態

人
工
呼
吸
器
を
使
用
し
て
い
る
状
態

ド
レ
ー
ン
法
又
は
胸
腔
若
し
く
は
腹
腔
の
洗
浄
を
実
施
し
て
い
る
状
態

気
管
切
開
又
は
気
管
内
挿
管
が
行
わ
れ
て
お
り
、
か
つ
、
発
熱
を
伴
う
状
態

酸
素
療
法
を
実
施
し
て
い
る
状
態

感
染
症
の
治
療
の
必
要
性
か
ら
隔
離
室
で
の
管
理
を
実
施
し
て
い
る
状
態

別
表
第
五
の
三

療
養
病
棟
入
院
基
本
料
２
及
び
有
床
診
療
所
療
養
病
床
入
院
基
本
料
２
の
入
院
基
本
料
Ｂ
及
び
入
院

基
本
料
Ｃ
に
係
る
疾
患
及
び
状
態
等

一

対
象
疾
患
の
名
称

筋
ジ
ス
ト
ロ
フ
ィ
ー
症

多
発
性
硬
化
症
、
筋
萎
縮
性
側
索
硬
化
症
、
パ
ー
キ
ン
ソ
ン
病
関
連
疾
患
（
進
行
性
核
上
性
麻
痺
、
大
脳
皮
質

基
底
核
変
性
症
、
パ
ー
キ
ン
ソ
ン
病
（
ホ
ー
エ
ン
・
ヤ
ー
ル
の
重
症
度
分
類
が
ス
テ
ー
ジ
三
以
上
で
あ
っ
て
生
活

13

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

機
能
障
害
度
が
Ⅱ
度
又
は
Ⅲ
度
の
状
態
に
限
る
。
）
）
そ
の
他
の
難
病
（
ス
モ
ン
を
除
く
。
）

脊
髄
損
傷
（
頸
椎
損
傷
を
原
因
と
す
る
麻
痺
が
四
肢
す
べ
て
に
認
め
ら
れ
る
場
合
に
限
る
。
）

慢
性
閉
塞
性
肺
疾
患
（
ヒ
ュ
ー
・
ジ
ョ
ー
ン
ズ
の
分
類
が
Ⅴ
度
の
状
態
に
該
当
す
る
場
合
に
限
る
。
）

悪
性
腫
瘍
（
医
療
用
麻
薬
等
の
薬
剤
投
与
に
よ
る
疼
痛
コ
ン
ト
ロ
ー
ル
が
必
要
な
場
合
に
限
る
。
）

二

対
象
と
な
る
状
態

肺
炎
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

尿
路
感
染
症
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

傷
病
等
に
よ
る
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
が
必
要
な
状
態
（
原
因
と
な
る
傷
病
等
の
発
症
後
、
三
十
日
以
内
の
場

合
で
、
実
際
に
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
を
行
っ
て
い
る
場
合
に
限
る
。
）

脱
水
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

消
化
管
等
の
体
内
か
ら
の
出
血
が
反
復
継
続
し
て
い
る
状
態

頻
回
の
嘔
吐
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

褥
瘡
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態
（
皮
膚
層
の
部
分
的
喪
失
が
認
め
ら
れ
る
場
合
又
は
褥
瘡
が
二
箇

所
以
上
に
認
め
ら
れ
る
場
合
に
限
る
。
）

末
梢
循
環
障
害
に
よ
る
下
肢
末
端
の
開
放
創
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

せ
ん
妄
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

14

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

う
つ
症
状
に
対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

他
者
に
対
す
る
暴
行
が
毎
日
認
め
ら
れ
る
状
態

人
工
腎
臓
、
持
続
緩
徐
式
血
液
濾
過
、
腹
膜
灌
流
又
は
血
漿
交
換
療
法
を
実
施
し
て
い
る
状
態

経
鼻
胃
管
や
胃
瘻
等
の
経
腸
栄
養
が
行
わ
れ
て
お
り
、
か
つ
、
発
熱
又
は
嘔
吐
を
伴
う
状
態

一
日
八
回
以
上
の
喀
痰
吸
引
を
実
施
し
て
い
る
状
態

気
管
切
開
又
は
気
管
内
挿
管
が
行
わ
れ
て
い
る
状
態
（
発
熱
を
伴
う
状
態
を
除
く
。
）

頻
回
の
血
糖
検
査
を
実
施
し
て
い
る
状
態

創
傷
（
手
術
創
や
感
染
創
を
含
む
。
）
、
皮
膚
潰
瘍
又
は
下
腿
若
し
く
は
足
部
の
蜂
巣
炎
、
膿
等
の
感
染
症
に

対
す
る
治
療
を
実
施
し
て
い
る
状
態

三

対
象
と
な
る
患
者

次
に
掲
げ
る
保
険
医
療
機
関
の
療
養
病
棟
で
あ
っ
て
、
平
成
十
八
年
六
月
三
十
日
に
お
い
て
現
に
特
殊
疾
患
療

養
病
棟
入
院
料
又
は
特
殊
疾
患
入
院
施
設
管
理
加
算
を
算
定
す
る
療
養
病
棟
に
入
院
し
て
い
る
患
者
（
重
度
の
肢

体
不
自
由
児
（
者
）
又
は
知
的
障
害
者
に
限
る
。
）

児
童
福
祉
法
第
四
十
三
条
の
三
に
規
定
す
る
肢
体
不
自
由
児
施
設

(1)

児
童
福
祉
法
第
四
十
三
条
の
四
に
規
定
す
る
重
症
心
身
障
害
児
施
設

(2)

児
童
福
祉
法
第
二
十
七
条
第
二
項
及
び
身
体
障
害
者
福
祉
法
（
昭
和
二
十
四
年
法
律
第
二
百
八
十
三
号
）
第

(3)

15

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

十
八
条
第
四
項
に
規
定
す
る
国
立
高
度
専
門
医
療
セ
ン
タ
ー
及
び
独
立
行
政
法
人
国
立
病
院
機
構
の
設
置
す
る

医
療
機
関
で
あ
っ
て
厚
生
労
働
大
臣
の
指
定
す
る
も
の

別
表
第
六
の
二
の

中
「
ス
テ
ー
ジ
３
」
を
「
ス
テ
ー
ジ
三
」
に
改
め
る
。

(1)

別
表
第
十
一
の
次
に
次
の
一
表
を
加
え
る
。

別
表
第
十
二

脊
髄
損
傷

筋
ジ
ス
ト
ロ
フ
ィ
ー
症

多
発
性
硬
化
症

重
症
筋
無
力
症

ス
モ
ン

筋
萎
縮
性
側
索
硬
化
症

脊
髄
小
脳
変
性
症

パ
ー
キ
ン
ソ
ン
病
関
連
疾
患
（
進
行
性
核
上
性
麻
痺
、
大
脳
皮
質
基
底
核
変
性
症
、
パ
ー
キ
ン
ソ
ン
病
（
ホ
ー
エ

ン
・
ヤ
ー
ル
の
重
症
度
分
類
が
ス
テ
ー
ジ
三
以
上
で
あ
っ
て
生
活
機
能
障
害
度
が
Ⅱ
度
又
は
Ⅲ
度
の
状
態
に
限
る
。
）
）

ハ
ン
チ
ン
ト
ン
病

多
系
統
萎
縮
症
（
線
条
体
黒
質
変
性
症
、
オ
リ
ー
ブ
橋
小
脳
萎
縮
症
、
シ
ャ
イ
・
ド
レ
ー
ガ
ー
症
候
群
）

16

基
本
診
療
料
の
施
設
基
準
等
の
一
部
を
改
正
す
る
件

プ
リ
オ
ン
病
（
ク
ロ
イ
ツ
フ
ェ
ル
ト
・
ヤ
コ
ブ
病
、
ゲ
ル
ス
ト
マ
ン
・
ス
ト
ロ
イ
ス
ラ
ー
・
シ
ャ
イ
ン
カ
ー
病
、

致
死
性
家
族
性
不
眠
症
）

亜
急
性
硬
化
性
全
脳
炎

仮
性
球
麻
痺

脳
性
麻
痺

17